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, ?
invested in the purchase •jprovince, including money 

or acquisition of lands or other real or personal pro­
perty and on money remaining unpaid at the eml 
of the preceding calendar year on any sales of such 
land together with a minimum tax of $-\5 when the 
paid-up capital of the Company is le-s than $50,000; 
$co when the paid-up capital of the Company is 
$‘,0 000 or more, but less than $100,000 and $100 
when the paid-up capital is $100,000 or more. T he 
present act provides for a tax of $50 where the 
unpaid purchase price of lands sold is $50,000 or less, 
and where the unpaid purchase price is over tins 
amount the tax is $50, plus $75 for every additional 
Sioo.ooo or fraction of paid-up capital. 1 he tax 
under the proposed amendment will he much greater 
than under the present art. This legislation is the 
>ame as prevails in Manitoba and Saskatchewan. 
In British Columbia the tax is one per cent., together 
w ith a set amount on capital.

more taxation in alberta. !•
'! iand Other Companies to be Further 

to the ether Prevtuoe».
Bank.. Inimrence

Mnlrted-Levelltue up

Proposed amendments to the Corporation Taxation 
will, when enacted by the provincial i

Act of Alberta 
legislature now sitting at the parliament building- in 
Ednv nton, increase taxes of hanks, insurance com- 
panios and other corporations in the province to 
equalize with those in British Columbia. Manitoba 
a1„! Saskatchewan. Clearer distinction is made in 
I he bill between loan and land Companies. Corpora- 

have always been lower in Alberta than

i
!I

Iti.'ii taxes
i„ ary other province in western Canada.

liiNK Taxes.
l b, propo-vd a 1 endment taxes every head office 

bank in Alberta $1,000, and each branch $t-*5. 
I 11.br the present act the head office paid $400 and 

branches, not exceeding four in number, and 
ibaii f..nr and up to to. $100 each. There are

11Tri st Comvanies' Taxation.
' 1minimum tax of $100Trust companies now pay a 

where the paid-up capital i- $too,<xxi or less and b,5o 
additional Sm.orxi or fraction thereof, and 

where the gros- earning- of any trust company 
$-•5,000 or over such company shall pay a 
turn of $500 per annum. In addition there i- pro­
vided a minimum tax of $50 for tru-t companies 
whose authorized capital is $100.000 or lv-s, and $100 
where the authorized capital i< over $100,000.

tax i- a minimum "f Su*1 where the

$.';u • n on vvvrv arcm< >rv
tr, hanks operating in Alberta, having a total of ji(j 
branche- in the province, and the revenue received 

this vear amounted to $-’3,11*1.

further

from this source 
I n,br the proposed amendment the revenue will 
imoiu.t to $50.135, an increased revenue of $27.045. : 1The proposed 

paid-up capital of the Company is $ux>,ooo or lc-s, 
and Si75 if the paid-up capital exceeds $100.000, 
together with a tax of one per cent, on the gros- in­
come. The proposed legislation will increase the 
revenue from this source. It is practically the same

In British Coluin-

'Taxes on Insurance Companies.
I
Hl ndcr the present act, insurance companies 

required to pax. where the premiums of insurance 
an lc-s than $30,000. one-half of one i>er cent, on 
nu,ne,- invested in the province, amounting to Stuo.- 

The proposctl amendment requires all 
insurance companies to pay a tax of one-fourth of 
one per cent, on the gro-s income, where companies 
have invested in the province more than S50,-

>f premiums

arc nr.
as Manitoba ami Saskatchewan, 
bia the tax is one per cent, on the investments of these 
companies.

Heretofore law. telegraph and express companies 
L’nder the proposed amend*

non or more.

,have paid office taxe< 
ment they will he retjuired to pay a tax <>f one |>cr 
vent., on their gross receipts in Alberta, which will 
materially increase the revenue from that source.

hi
*mo. irrespective of the amount

ed. The total income of insurance companiesreceiv
in Alberta for the year ending December 31, 1913, 
amounted to $6311,055, a,"l the tax received from this 

will amount to $1,567.40. The new legislation 
1- the -ame a- in Manitoba and Saskatchewan. I11 
British Columbia the tax is one |>er cent, on the gross 
income.

i !LLOYDS HEAVILY HIT BY COLLIERY DISASTER. I
The disaster in the Universal Colliery at Sebenydd, 

Wales, in which 345 men and !*•>> lost their live-, 
will re-ult in a heavy loss to the insurer- of the 
owners’ liability under the workmen’s compcii-.tii"ii 
law. It is learned, say- a London cable, that no tariff 

carried the ri-k nor was the "Coal l’ool '

>1 'll rev
i

Loan Companies' Taxation. company
interested. There i- a rumor which, while lacking 
official continuation, i- believed quite true, that the 
Excess Insurance Company, Limited, of London, has 
the insurance on this ri-k, hut it i- further -tated that 
the Excess had covered the surplu- ri-k above live 
fatal claims with Lloyds and it is a--iiined that the 
Heath group i- heavily hit, the loss In the di-aster 
being estimated at £70,1*10 to £80,0*1.

The Coal Cool, which u-ually write- collieries, is 
inter reinsurer organization, eoinpri-iug 

companies writing liability insurance for the purpose 
of covering coal mine hazards under an agreement 
wherehv each company hears a certain proportion of 
the loss above a fixed amount; and it i- arranged -o 
that the companies involved on any di-a-ter rotate 

amount, thereby relieving any one from being 
excessively burdened by .1 lo--.

!.. in eompanie-. under the new amendment, will 
pa, a tax of one per cent., on the gross income, to­
gether with a minimum tax of $35 when the paid-up 
capital of the Company i- less than $50.000 and $50 
when the paid-up capital of the Company is $50,000 

hut les- than $100.000; and $100 when the

i h t

or more,
paid-up capital i- $100,000 or more. The pre-ent 
tax 1- $50 for companies having a paid-up capital 
ui Sioo,oixi or le--, and where the paid-up capital is

1 fseventeenan

",'cr $ioo,oou, the tax is $100. It is the same as 
prevails in British Columbia. By the new amendment 
the revenue will lie increased.

Under the proposed amendment land companies 
will pay 40 cents for every $1,000 invested in the

a

as to

ill
tmk


